

# 平成 16 年 3 月期 第 1 四半期業績の概況 (連結)

平成 15 年 8 月 4 日

上場会社名 NSW (登記社名: 日本システムウエア株式会社) (コード番号: 9739 東証第一部)  
 (URL <http://www.nsw.co.jp/>)  
 問合せ先 代表者 役職名 取締役社長 氏名 多田修人 TEL (03) 3770 - 1111  
 責任者 役職名 専務取締役兼執行役員経理部長 氏名 柳田悦之

## 1. 四半期業績の概況の作成等にかかわる事項

- (1) 会計処理の方法の最近連結会計年度における : 無  
 認識の方法との相違の有無  
 (2) 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

## 2. 平成 16 年 3 月期第 1 四半期連結業績の概況 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 6 月 30 日)

### (1) 連結経営成績

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16 年 3 月期第 1 四半期	6,012	-	228	-	246	-
(参考) 15 年 3 月期第 1 四半期	5,189		146		143	
(参考) 15 年 3 月期	28,505		1,086		1,064	

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示します。  
 2. 当社では当第 1 四半期より四半期業績の概況を開示しておりますので、参考値として前年同四半期の実績を記載しておりますが、前年同四半期の実績は決算期又は半期のような決算上の修正は行なっておりません。

### [ 連結経営成績に関する補足説明 ]

当第 1 四半期におけるわが国経済は、デフレの進行に歯止めがかからず、企業の設備投資の抑制傾向が続くなど、引き続き厳しい状態で推移いたしました。このような状況下、当社グループは、営業効率を高めるとともに、会社全体としてのトータルソリューションの提供を目的として営業部門を集結させ、併せて他社とのアライアンスにも注力いたしました。

以上のような事業展開の結果、受注高および売上高につきましてはシステム機器販売における大型案件が寄与し、堅調に推移いたしました。しかしながら、利益につきましては、情報化投資の抑制による情報サービスの伸び悩み、並びに後述の四半期業績の特性の影響もあり、厳しい状況となりました。

この結果、受注高は 4,943 百万円、売上高は 6,012 百万円といずれも増加いたしました。経常損失は 246 百万円となりました。

部門別概況は、次のとおりであります。

#### < ソフトウエア開発 >

カーナビゲーションシステムの開発周期が谷間に入ったことから、モバイル系制御システム開発の売上が減少いたしました。また、ソリューション開発案件につきましても、開発期間延長となる案件が多かったことから受注、売上ともに減少し、受注高は 1,961 百万円、売上高は 2,177 百万円となりました。

#### < デバイス開発 >

通信インフラ関連の需要減により、受注高は 759 百万円と減少いたしました。デジタル情報家電の需要により LSI 設計を中心とした開発案件が増加方向に転じてきており、売上高は 1,461 百万円とわずかながら増加いたしました。

#### < 情報処理サービス >

データセンターを利用した情報システムのアウトソーシングサービスをはじめとする各種サービスに対する需要は引き続き伸びておりますが、大型アウトソーシング案件の受注確定までの期間が長期化する傾向が強く、受注高は 817 百万円、売上高は 1,146 百万円と横這い状態となりました。

#### < システム機器販売 >

ソリューション提案に伴うネットワーク構成機器や P O S システム関連機器などの受注が好調で、大型案件の受注、納品が行なわれたこともあり、受注高は 1,405 百万円、売上高は 1,227 百万円とともに増加いたしました。

< 参考 1 > 個別経営成績

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第1四半期	5,960	-	253	-	244	-
(参考)15年3月期第1四半期	5,169		146		142	
(参考)15年3月期	28,351		1,019		1,019	

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示します。  
 2. 当社では当第1四半期より四半期業績の概況を開示しておりますので、参考値として前年同四半期の実績を記載しておりますが、前年同四半期の実績は決算期又は半期のような決算上の修正は行なっておりません、比較は行なっておりません。

(2) 当該四半期において企業集団の財政状態及び経営成績に重要な影響を与えた事象

当該事象は発生しておりません。

3. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	
中間期	13,490	240	100	-
通期	29,120	1,080	485	31円41銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

第1四半期の業績は概ね当初予想どおりに推移しており、業績予想の修正はありません。

〔四半期業績の特性について〕

わが国では、事業年度を4月から3月までと定めている企業が多いため、システムの導入及び更新が年度の節目である9月及び3月になされるという実態があります。これに伴い、当社の売上及び利益も9月及び3月に集中して計上されることが多く、4-6月期、10-12月期は他の四半期に比して売上・利益が減少する傾向にあります。したがって、当該四半期の業績は、中間期及び通期の業績に必ずしも連動いたしません。

< 参考 2 > 平成16年3月期の個別業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	
中間期	13,450	255	110	-
通期	29,000	1,050	470	30円47銭

業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

以上

(添付資料)

セグメント別売上高、受注の状況(連結)

(単位:百万円、%)

期別 品目別		当第1四半期			(参考) 前第1四半期		
		受注高 (構成比)	売上高 (構成比)	受注残高 (構成比)	受注高 (構成比)	売上高 (構成比)	受注残高 (構成比)
情報サービス	ソフトウェア開発	1,961 (39.7)	2,177 (36.2)	5,157 (35.2)	2,389 (52.6)	2,333 (44.9)	6,889 (48.1)
	デバイス開発	759 (15.4)	1,461 (24.3)	2,582 (17.7)	923 (20.4)	1,417 (27.3)	2,594 (18.1)
	情報処理サービス	817 (16.5)	1,146 (19.1)	4,675 (31.9)	858 (18.9)	1,113 (21.5)	3,957 (27.6)
小計		3,538 (71.6)	4,784 (79.6)	12,415 (84.8)	4,171 (91.9)	4,865 (93.7)	13,441 (93.8)
システム機器販売		1,405 (28.4)	1,227 (20.4)	2,225 (15.2)	368 (8.1)	324 (6.3)	885 (6.2)
合計		4,943 (100.0)	6,012 (100.0)	14,641 (100.0)	4,540 (100.0)	5,189 (100.0)	14,326 (100.0)

(注)当社では当第1四半期より四半期業績の概況を開示しておりますので、前年同四半期の実績は参考値として記載しております。

<参考> セグメント別売上高、受注の状況(個別)

(単位:百万円、%)

期別 品目別		当第1四半期			(参考) 前第1四半期		
		受注高 (構成比)	売上高 (構成比)	受注残高 (構成比)	受注高 (構成比)	売上高 (構成比)	受注残高 (構成比)
情報サービス	ソフトウェア開発	1,923 (39.3)	2,139 (35.9)	5,157 (35.2)	2,379 (52.6)	2,323 (44.9)	6,889 (48.1)
	デバイス開発	759 (15.5)	1,461 (24.5)	2,582 (17.7)	923 (20.4)	1,417 (27.4)	2,594 (18.1)
	情報処理サービス	803 (16.5)	1,132 (19.0)	4,675 (31.9)	848 (18.8)	1,103 (21.4)	3,957 (27.6)
小計		3,486 (71.3)	4,733 (79.4)	12,415 (84.8)	4,151 (91.8)	4,845 (93.7)	13,441 (93.8)
システム機器販売		1,405 (28.7)	1,227 (20.6)	2,225 (15.2)	368 (8.2)	324 (6.3)	885 (6.2)
合計		4,891 (100.0)	5,960 (100.0)	14,641 (100.0)	4,520 (100.0)	5,169 (100.0)	14,326 (100.0)

(注)当社では当第1四半期より四半期業績の概況を開示しておりますので、前年同四半期の実績は参考値として記載しております。